CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
1

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Franca/SP.

______________________

Em_______/_______/_______

_____________________________

PRESIDENTE

MOÇÃO DE APLAUSOS N.º     /2025

O  Serviço  de  Acolhimento  Institucional  para  Pessoas

Idosas Eliana Justino, administrado pela  Associação Proreavi, vem,

por  meio  desta,  expressar  sua  mais  profunda  gratidão  e

reconhecimento à  Dr.ª Thaysa Mara de Cássia José, por sua notável

dedicação, compromisso e generosidade em favor dos nossos idosos.

Nascida em Cabo Verde, filha da senhora Adair e do senhor

Donizete, e irmã de Tiago — que atualmente reside no México —, Dr.ª

Thaysa Mara de Cássia José construiu uma trajetória inspiradora. Há

dez anos escolheu Franca como sua cidade, onde consolidou sua vida,

concluiu  a  graduação  em  Medicina  e,  há  cinco  anos,  exerce  sua

profissão com excelência. Atua nas áreas de Urgência e Emergência e

Atenção Básica, sempre pautada pelo profissionalismo, sensibilidade

e amor ao próximo.

Casada com Vinícius e apaixonada por sua fiel companheira

Flora, Dr.ª Thaysa é alguém cuja presença ilumina os ambientes por

onde  passa.  Mais  do  que  uma  médica,  é  um  coração  generoso  e

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
2

abençoador, que enxerga na profissão uma verdadeira missão de servir

com empatia, humanidade e dedicação.

No  Lar  Eliana  Justino,  tem  realizado  um  trabalho

voluntário exemplar, sendo canal de cuidado, alívio e esperança para

nossos  idosos  e  para  toda  a  equipe.  Sua  atuação  tem  produzido

impactos reais e positivos, fortalecendo nossa missão e promovendo

dignidade, bem-estar e qualidade de vida às pessoas que acolhemos.

Por todos esses motivos, rendemos nossas homenagens, com

alegria  e  profundo  respeito,  parabenizando  e  reconhecendo

publicamente a Dra. Thaysa Mara de Cássia José por seu compromisso

com a vida, pelo amor com que exerce sua vocação e pelo exemplo

inspirador de serviço que tanto engrandece nossa comunidade.

Que esta moção seja não apenas um registro formal, mas

uma expressão sincera de gratidão e admiração, para que ela saiba o

quanto é amada, respeitada e essencial para esta instituição.

Serviço de Acolhimento Institucional para Pessoas Idosas

Eliana Justino - Associação Proreavi.

Sendo  assim,  o  legislativo  francano  concede  justa

homenagem apresentando essa Moção de Aplausos e Congratulações.

Apresento à consideração do Plenário a presente Moção de

Aplausos e Congratulações à Dr.ª Thaysa Mara de Cássia José, pelos

seus relevantes serviços prestados à comunidade.

*  Solicitamos  o  envio  de  cópia  da  presente  moção  ao

homenageado.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
ESTADO DE SÃO PAULO

https://franca.sp.leg.br/

Rua da Câmara, n.º 01, Parque das Águas, Franca/SP, CEP: 14401-306.
Telefones: (16) 3713-1555, (16) 3713-1500, DDG: 0800-940-1555.

https://franca.sp.leg.br/
3

Câmara Municipal de Franca, em 20 de outubro de 2025.

_____________________________________
Antônio Donizete Mercúrio

(Donizete da Farmácia)
Vereador